VIII. Cùm autem non omnis ignorantia actionem invitam faciat, paulo distinctius de ignorantia agendum est. Ac primò distribuenda est ignorantia in theoreticam & practicam. Ignorantia theoretica dicitur, cùm ignoratur an, quid, aut qualis res sit; practica, cùm ignoratur utrum bona sit an mala.

IX. Ignorantia speculativa sic hæret in intellectu, ut ejus vis ad appetitum, actiones-ve morales non transeat, nisi quatenus coniunctam habet ignorantiam practicam. Ex quo sequitur, *τὸ ἀκύρωτον* non ex theoretica, sed ex practica tantum ignorantia pendere.

X. Ignorantia practica alia est *circumstan-*
pias, alia *accidentia singularia*, in quibus *circumstan-*
cias. Hoc est, *circumstantia singularia*, in quibus *circumstan-*
cias versatur actio. Tā *καθ' ἐγένετον* Ari-
 stoteli sunt, quæ Rethores vocant *ὑπερβολαῖς*,
 id est, *circumstantias*. Circumstantiae in sin-
 gulis actionibus hæ ferè considerandæ sunt:
τί, *τι*, *τι*, *καὶ τι*, *ἐνεργετικόν*, *πώς*: quibus ad-
 de, *πῶς*, *καὶ πώς*. Quæ omnes hoc versiculo
 comprehenduntur, *Quis*, *quid*, *ubi*, *qui-*
bis auxiliis, *cum*, *quomodo*, *quando*. Id est,

C 5 per-

persona agens, & patiens, sive objectum, locus, instrumentum, finis, modus, & tempus. Inter quas præcipue sunt objectum, & finis.

lib. 3. Eth. cap. I.

xii. Ab hisce circumstantiis pendet moralium actionum discrimen, hoc est, bonitas ac malitia moralis, atque utriusque gradus: ac proinde & gradus præmiorum, ac poenarum, quæ nostris actionibus debentur: ut etiam I. C^{ui} docent, *ff. de pœnis*, l. 16. § 1.

xiii. Ignorantia ~~co~~ ~~συμφίεσθαι~~ vel est ~~γνῶσθαι~~, vel ~~συμφίεσθαι~~. Ignorantia ~~γνῶσθαι~~ dicitur, quæ committitur in rebus absolute judicandis; veluti cum quis bonum absolute putat esse malum, vel contraria. Ignorantia ~~συμφίεσθαι~~ ea est, quæ committitur, in rerum comparatione: veluti, cum quis quod bonum esse novit, rei malæ, aut minus bonaæ postponit: aut quod novit esse malum, rei bonæ, aut minus malæ præfert.

xiv. Cum ignorantia universaliter interdum theoretica ignorantia conjuncta est, interdum non est conjuncta: conjuncta est in iis, qui doctrinam de moribus, legesque vivendi, non tantum ut pravas contemnunt, sed & falsas, & iniquas esse judicant. Conjuncta non est in iis, qui doctrinam morum, legesque, quarum veritatem, æquitatemque agnoscunt, notitiâ scilicet theoreticâ, affectuum caligine extēcati, contemnunt, & tan-

tanquam si pravae sint, rejiciunt, ob ignorantiam practicam.

xiv. I. C^{uius} ignorantia dividitur in ignorantiam juris & in ignorantiam facti. *ff. de ig. Iu. & fact. l. i.* Ius aliud naturale est, aliud legale. *lib. 5. Eth. cap. 7.* Ius naturale, est jus universale. jus legale, est jus particulare: I. C^{uius} *civile* vocant. Ignorantia juris universalis pertinet ad ignorantiam $\Sigma\pi\vartheta\lambda\mu$; ignorantia juris particularis, ut & ignorantia facti, ad ignorantiam circumstantiarum. Ignorantia $\Sigma\pi\mu\varphi\epsilon\rho\eta\zeta$ à I. C^{uius} non confideratur.

xv. Ignorantia $\epsilon\nu\pi\alpha\pi\tau\delta$ non est causa $\Sigma\pi\vartheta\lambda\mu$, $\epsilon\lambda\lambda\lambda\pi\tau\mu\chi\mu\pi\mu\mu\mu$, id est, *in vitiis*, sed *vitiis*. Nam & ipsa peccatum est, & per eam homines $\pi\mu\pi\mu\pi\mu\pi\mu\mu$, id est, *improbi* sunt. *lib. 3. Eth. cap. i.* Li enim, qui plane improbi sunt, ut intemperantes, laborant ignorantia $\Sigma\pi\vartheta\lambda\mu$: qui ex parte tantum mali sunt, ut incontinentes, peccant ignorantia $\Sigma\pi\mu\varphi\epsilon\rho\eta\zeta$. Peccata illa horrenda, quæ committuntur in Spiritum S. oriuntur ex ignorantia illa universalis, quæ cum theoretica ignorantia non est conjuncta; quod genus ignorantiae haud dubie deterrium est. Quid enim deterius cogitari potest, quam doctrinæ, aut legis æquitatem agnoscere, & judicare tamen quovis potius modo, quam secundum eam vivendum esse. Hujus peccati

Chri-

Christus reos agit Phariseos, *Mat. 12.* qui di-
vinā Euangelicæ doctrinæ veritatem mente
theoretica agnoverant: eandem tamen ju-
dicabant oppugnandam esse, nulla alia cau-
sa, quam ipsius doctrinæ odio moti; quæ
est ignorantia practica.

xvi. Ignorantia circumstantiarum vel
affectata est, vel ex negligentia profecta, vel
denique talis, quæ caderet etiam in virum
prudentem ac circumspicuum. Atque hæc
postrema est ea ignorantia, quæ facit actionem
invitam, si sit ἐπίλυπτο, id est, *cum do-
lore ac pœnitentiâ conjuncta. lib. 3. Eth. cap. I.*
Actio quæ ex affectata, aut supina ignoran-
tia proficiscitur, voluntaria censeri debet:
quia in agentis potestate erat, non agere.
Qui aliquid agit ex ignorantia non affectata
quidem, aut supina, sed ἀλύπη tamen; is
non **άκεινος**, sed **άχεινος** agere dicendus est: id
est, non quidem *invitus*, sed tamen *neque
volens. lib. 3. Eth. cap. I.*

xvii. Etsi autem, qui circumstantias igno-
rat, intendat actionem secundum substan-
tiam; agit tamen invitus, si factum sequatur
pœnitentia, quia eam nō intendit secundum
qualitatem ac differentiam moralem, quæ
pendet à circumstantiis illis, quas ignorat.

xviii. Ex declaracione **Γέρωντος**, facile
liquet, *ινέποντες* esse, **τι δέρχεται** *αὐτῷ εἰδέναι τὰ
καθ' ἔργαν, τὸ οἷς οὐ πράγματις*. Id est, *cuius prin-
cipium*

ipsum est in eo qui agit cum singularum circumstanciarum, in quibus actio consistit, cognitione. lib. 3. Ethic. cap. I.

xix. Cum quis agit *ἐντὸς ἀπορίας γε θυμῷ*, id est, *volens nolente animo*; veluti cum majoris mali metu, aut spe majoris boni ad agendum adducitur, actiones mediæ naturæ sunt, ac mixtæ vocantur. Nam partim actiones spontaneas, partim invitas similitudine referunt. Simpliciter enim, & in se consideratae, invitæ sunt; quia pendent à causa externa, quæ voluntati agentis contraria est: verum collatæ cum fine, aliisque circumstantiis, voluntariæ potius sunt, quam invitæ, quia agens aliquid ad eas confert, etiam *καὶ οἰκτίας ὄργην*, id est, *proprio impetu*.

xx. Verum enim verò, quia actiones morales secundùm circumstantias potius, quam secundùm substantiam estimandæ sunt, actiones mixtæ pro spontaneis potius, quam pro invitis habendæ sunt in Philosophia moralis. lib. 3. Eth. cap. I.

xxi. Fit autem, ut hujusmodi actiones interdum laudem mereantur; veluti cum quis *αὐτὴν μεγάλων καὶ καλῶν, αἰχμήσῃ τι, ηλυπτῆς ταραχῆ*: id est, *magnarum, atque honestarum rerum causâ, indecorum aliquid ac molestum subit*: interdum vituperium; veluti cum quis ea facit, quæ sibi indecora sunt vel maxime, absque ullâ honestâ, aut non magnæ

magnæ rei quasi mercede. lib. 3. Eth. cap. 1.

xxii. Interdum quædam necessitas ingruit, cui ferendæ impar est humana natura: à qua, si quis se impelli patitur ad ea agenda, quæ indecora sunt, modò scelerata non sint, non tam reprehensione, quam venia dignus est, & commiseratione. lib. 3. Eth. cap. 1.

xxiii. Quæ cum scelere, aut improbitate conjuncta sunt, ne extrema quidem vi, aut necessitate coactis facienda sunt: quin moriendum potius est, quam tale quid in se admittendum, quod cum virtute, aut officio viri boni pugnet. lib. 3. Eth. cap. 1.

xxiv. Actiones invitæ, moraliter indiferentes sunt, hoc est, nec bonæ, nec malæ. Omnis enim actionum bonitas, ac malitia moralis ab animo æstimanda est, non ab opere, aut eventu. Ex quo sequitur, non invitæ actiones, sed spontaneas ad Philosophiam moralem pertinere.

C A P. VI.

De Spontanearum actionum principiis.

§. I.

Ctiones spontaneæ (*αρεξεις* Aristoteles appellat) sunt actiones imperatae, hoc est, actiones ejusmodi, quæ ab aliis actionibus, quas Philo-

Philosophi elicitas appellant, ut à causis suis, ac principiis proficiscuntur.

II. Actiones elicite, è quibus actiones spontaneæ proficiscuntur, partim pertinent ad eam animæ partem, quæ per se ratione prædita est, partim ad eam quæ, cùm suâ naturâ rationis expers est, μετέχει μηδέ τοι πη λόγυς. Id est, aliquo tamen modo rationis particeps fit. Atque hæ sunt mīm, id est, affectus, de quibus cap. sequent.

III. Actiones elicite, quæ ad rationalem animæ partem spectant, vel sunt intellectus, vel voluntatis. Actiones voluntatis sequuntur judicium intellectus practici; nihil enim voluntas appetere, aut aversari potest, quod intellectus non indicavit, imo non judicavit appetendum, aut aversandum esse: & quicquid intellectus judicat appetendum, aut aversandum esse, id etiam voluntas appetit aut aversatur. Voluntas enim est potentia cæca: ideoque movetur quocumque ab intellectus practici judicio ducitur.

IV. Cùm autem voluntas moveatur ab objecto, prout ab intellectu apprehenditur, eique ut bonum aut ut malum proponitur; sequitur voluntatem non appetere malum sub ratione mali, nec aversari bonum sub ratione bñi. Bonum enim cum naturâ voluntatis congruit, malum pugnat. Et cùm intellectus in boni & mali discretione errare possit,

possit, sequitur, voluntatem interdum appetere quod revera bonum est; interdum, quod revera non est, sed apparet esse bonum: & interdum aversari, quod reverâ malum est; interdum quod malum esse videtur. lib. 3.

Eth. cap. 4.

v. Actio voluntatis vel est βύλης, vel ἀργαίσθιος; illa finis, hæc mediorum est. lib. 3. *Eth. cap. 2.*

vi. Cùm autem nihil melius sit fine, imò nihil melius possit voluntati proponi, quam id quod sub ratione finis proponitur; sequitur, voluntatem in finem ferri, non quidem ἀνθέτως, ἀλλ' ἀντοπελότως, id est, *non sine prævio judicio, sed sine prævia deliberatione.* lib. 3. *Eth. cap. 3.*

vii. Iudicium intellectus practici vel abfolutum est, vel comparatum; illud considerat res in se, atque in natura sua, & decernit quid bonum sit, aut malum; hoc res cum aliis rebus, ac circumstantiis comparat, & decernit, quid melius sit ac deterius.

viii. Absolutum judicium intellectus sequitur velleitas; comparatum, volitio. Sic enim Scholastici βύλην barbarè quidem, sed tamen appositiè distinguunt. Velleitas est actio, qua voluntas fertur in finem fine proposito consequendi; quo modo appetere solemus ea, quæ aut fieri aut saltem per nos fieri non possunt, lib. 3. *Eth. cap. 2.* aliaque, quæ

quæ voluntas in se quidem ut bona probat, non affectat tamen, quia cum majori malo, aut majoris boni dispendio videntur esse conjuncta. Volitio est actio, quâ voluntas fertur in finem cum proposito consequendi. Discremep harum actionum his formulis exprimitur: *vellem, volo*: quarum illa velleitatis, hæc volitionis est.

ix. Cum intellectus practicus aliquid judicat absolutè bonum esse, quod cum aliis collatum, judicat esse malum; aut cum aliquid judicat absolutè malum esse, quod judicat esse bonum cum aliis collatum: voluntas etiam velleitate quadam appetit, quod volitione aversatur, & aversatur velleitate, quod appetit volitione: quod videre est non solum in incontinenti, aliisque, quibus contingit illud Medeæ, *Video meliora, proboque, Deteriora sequor*, sed etiam in omnibus, quorum animus ab objectis disparibus distractitur: in quâ distractione voluntas, quod appetit ut bonum, meliori rei postponit, aut quod odit, & aversatur ut malum, deteriori rei præfert.

x. Itaque quemadmodum judicium comparatum practici intellectus, perfectius est judicio absoluto, & ejus velut quædam correctio; ita volitio perfectior est velleitate. Etenim velleitas est actio suspensa, interdum etiam inhibita, à judicio comparato, & volitione

tione in aliud objectum tendente : volitio contra soluta est, plena, atq; imperio similis.

xii. Ex quo sequitur, *αγαπησις*, aliasque actiones, quæ circa media sunt occupatæ, non ex velleitate, sed ex volitione proficisci.

xiii. Προσερπησις vix potest satis significanter Latina voce explicari. Interpretes eam variè vertunt, *electionem*, *delectum*, *institutum*, *propositum*, *judicium*, *destinationem*, *consilium*: ex quibus omnibus vox *consilium* optimè videtur vim illius exprimere.

xiii. Cum *αγαπησις* conjuncta est actio intellectus, media *αγαπησις* non solum cognoscens, & voluntati proponentis, ne feratur in incognitum; sed ea etiam inter se comparantis, & alia præ aliis eligentis: quod vel ex ipso nomine apparet. Quid enim aliud est *αγαπησις*, quam τὸ αἰτίαν αἱρέτων, hoc est, id quod præ alio eligitur? At qui eligi præ alio nihil potest εἶδο λόγος καὶ Διάρολος, id est, sine ratiocinazione. lib. 3. Eth. cap. 3.

xiv. Hæc *Διάρολος* sive ratiocinatio circa media, vocatur βελούσις, *consultatio*: ea autem definiri potest, hoc modo: Consultatio est inquisitio & collatio mediorum inter se, ut ex ceteris commodiora elegantur, & ad finem decernantur.

xv. Finitam consultationem sequitur *αγαπησις*: quæ ex Aristotele definiri potest ὡρέξις βελούσικὴ τῶν ἐφ' ἡμῖν. Id est, *carissimum* *ternum*,

*terum, qua in nostrâ potestate sunt, appetitio,
ex antecedente consultatione proficisciens. lib.
3. Eth. cap. 2. lib. 1. Mag. Mor. cap. 18.*

xvi. Quamvis idem sit consultationis & *αγαρίστεως* objectum, nempe media, quæ in nostrâ, & nostrorum potestate sunt: (de fine enim, de rebus æternis, ac necessariis, de fortuitis, aliisque quæ non sunt in nostra potestate, nemo consultat, aut consilium capit, nisi sit fatuus. lib. 3. Eth. cap. 3.) aliter tamen media sunt consultationis, aliter *αγαρίστεως* objectum. Nam ἀφελεσθέντες τὰ
αγαρίστα, εἰς τὸ βαλῆς *αγαρίστη*. Id est, objectum *αγαρίστεως* definitum jam est, & in consultatione pralatum. lib. 3. Eth. cap. 3.

xvii. Hic ergo est ordo actionum ~~ποιῶν~~
~~λέγοντος~~: Id est, *earum, que à ratione sunt*: Intellectus primum proponit finem, eundem voluntas appetit, & intendit, & deinde cogitat intellectus de mediis, & cum plura se se offerunt, institutâ comparatione, commodiora ceteris præponit, & voluntati proponit: ea voluntas cum amplexa est, corporis membra commovet, ad consequendum finem propositum. In hujusmodi membrorum commotione consistunt *πράξεις*, sive actiones morales.

xviii. Actiones elicite, quas diximus esse principia actionum spontearum, sunt *ἐργάμενα*, id est, in nostrâ potestate. Ex quo sequi-

sequitur, & ἀρεξάται ipsas, & habitus, qui ex iis nascuntur, in nostrâ potestate esse, inque nostro arbitrio positi, ut probisimus æque, atque ut improbi. Quorum enim principia in nostrâ potestate sunt, ea ipsa sunt in nostrâ potestate. lib.3. Eth. cap.5. Actiones elicitas esse principia τῶν πενίσσων jam dictum est: & πενίσσει esse principia, & causas habituum, virtutesque & vitia consuetudine parari, demonstrabitur cap.12.

xix. Hanc agendi facultatem Græci vocant αὐτοκέντησις, Latini, liberum arbitrium. Quid enim aliud est liberum, sive αὐτοκέντησις esse, ac dominum suarum actionum; quam agere, & non agere, quicquid, quantum & quando lubet, præeunte consilio?

xx. Hominem esse αὐτοκέντησις, αὐτοκέντησis necessarium est. Duorum enim alterutrum oportuit, ή ἄλογον γνέας τὸ ἀνθεμπον, ή λεγαντὸν αὐτοκέντησιον εἶναι. Id est, aut ratione hominem expertem esse, aut, si ratione sit præditus, liberum habere arbitrium. Qui enim ratione prædictus est, & μόνον καταροῖς ὡς ἔχει οὐτε, αὐτὰς ἐβαλμέται τοῖς τὸ πρακτέον, οὐκ τὸ αφερεθὲν τὸ τὴν βαλῆ ἔλιπεν, καὶ οἰλόμητος αράξη. Id est, non solum contemplatur ea quae sunt, sed etiam deliberat de iis qua fieri debent, ut quod in consilio prælatum est ceteris, eligat, & agat, quod elegit. Nemes. de nat. hom. c.41. Etenim deliberationes, consilia, addo

addo etiam hortationes, laudes, reprehensiones, leges, præmia, poenæ, & id genus omnia, frustra sunt, si *πρέξεις*, si virtutes, & vitia, & quicquid ex actionibus nascitur, non sit in nostrâ potestate. *lib. 3. Eth. cap. 5.*

xxi. Potestas nostri arbitrii sese non extendit ad actionum eventus, sed ad actiones tantum, & ad ea quæ ex actionibus necessariò sequuntur. Nam hoc quidem in nostrâ potestate est, ut bonæ famæ, valetudini, divitiis studeamus: ut autem bene audiamus, bene valeamus, ditescamus, non est arbitrii, aut potestatis nostræ. Hæc enim pendent ab externis causis, quæ non sunt in nostrâ potestate. *Nemes. cit. loc.*

xxii. Objici solet adversus liberum arbitrium, actiones uniuscujusque & studia esse talia, qualis est vitæ finis; bona, si bonus; mala, si malus. Finem non eligi, sed appeti ἀνγεμόλατης ē ἀναγκής, id est, *sine prævia deliberatione ac consilio*; ac proinde nō posse non appeti, quod finis rationem habere videtur. Non esse in nostrâ potestate, ut quod nobis proponitur, finis rationem habere aut non habere videatur, cùm non simus κύρσοι τὸ φαντασίας. Id est, *cum non sit in nostrâ potestate, qua species nobis offeratur*. Verum hæc nullius momenti sunt. nam τῷ ποιῶντι εἴρηται, τὸ τέλον τούτῳ πήρεται. Id est, prout affectis sumus, finem proponimus. Quocirca cùm unus-

unusquisque sibi sit causa $\tau^{\alpha} \xi \iota \nu \varsigma$, à qua scilicet error circa finem proficitur, ē $\tau^{\alpha} \varphi \alpha \nu \zeta \iota \alpha \varsigma$ $\tau \alpha \varsigma \tau \alpha \varsigma$ $\alpha \iota \pi \alpha \varsigma$, hoc est, *in causa erit, cur sibi illud potius, quam aliud finis rationem habere videatur.* lib. 3. Eth cap. 6.

xxiii. Solet etiam objici, improbos, hoc est, eos qui longiori consuetudine habitum peccandi sibi pepererunt, non posse aliter quam malè agere. Consuetudo enim est veluti altera natura, quam frangas citius, quam corrigas, ut ait Quintilianus, ubi in pravum induruit. Quales autem sunt habitus, tales actiones inde prodire necesse est. Ut ergo non est in potestate improborum, ut improbi non sint, aut, ut esse desinant, si forte vellet; ita etiam non videtur in eorum potestate esse, ut aliter agant, quam malè. quo videtur effici, ut improbi in peccando non sint $\alpha \iota \pi \alpha \varsigma$. Verum & hæc objectio frivola est. Nam id omne in nostra potestate est, cuius principia in nostra potestate sunt, ut ante dictum est: principia habituum sunt actiones qualescumq; & habitus vicissim sunt principia actionum sibi similiūm, boni bonarum, mali malarum, ut ostendetur, cap. 12. Quocirca, qui sua sponte ea egit, quibus improbus evasit, sponte sua profecto improbus est, & sua sponte peccat, etsi non possit non peccare: præsertim cum ignorare non potuerit, $\epsilon \alpha \varsigma$ $\alpha \iota \pi \alpha \varsigma$ $\alpha \iota \pi \alpha \varsigma$, $\tau \alpha \varsigma \tau \alpha \varsigma$ $\alpha \iota \pi \alpha \varsigma$.

Id

Id est, ex actionibus, quæ in singularibus versantur, habitus nasci. lib. 3. Eth. cap. 6.

xxiv. Quomodo liberum arbitrium consistat cum divina providentia, semper visum fuit explicatu difficultimum. Stoici, ut providentiam affererent, omnia fato subjecerunt, & ab ineluctabili causarum serie pendere contenterunt. Peripatetici, ut liberum arbitrium tuerentur, singulares actiones, & quicquid in nostra potestate positum est, divinæ providentiaz subesse negaverunt. Christiani providentiam cum libero arbitrio sociant, humanasque actiones, tam singulas quam universas, decreto, scientiaz, & gubernationi divinæ subjiciunt: & in iis tamen liberum arbitrium rectè collocant. Deus enim, ut est sapientissimus, secundas causas gubernat, singulas secundum naturaz suaz modum: necessarias, ut necessariò, liberas, ut libere operentur, & quidquid ex actionibus sequi debet, libere producant.

C A P. VII.

De Affectibus in genere.

S. I.

SIc de principiis spontearum actionum, quæ spectant ad rationalem animaz partem; sequuntur ea, quæ per-

pertinent ad partem animæ ratione destitutam, nempe *mājn*, sive affectus: qui etiam inter causas & principia nostrarum actionum censendi sunt. Horum naturam vel imprimis debet Ethica interpretari. In iis enim edomandis & dirigendis præcipue versatur, sicuti medicina in curandis morbis. Affectus enim morbi, atque ægritudines animi sunt, si rationis fræno non coercentur.

ii. Commodū autem auspicabimur affectuum doctrinam à definitione, deinde singulas definitionis partes seorsim excutimus, & probabimus, sicubi Philosophi inter se non consentiunt. Definiri potest affectus hoc modo: Affectus est motio appetitus sensitivi, cum non naturali mutatione corporis, ab objecto bono, vel malo, à phantasia proposito, & æstimato, ad illud consequendum, hoc vitandum.

iii. In hac definitione genus est motio. Affectus enim non sunt naturales animæ facultates; non habitus consuetudine parati; sed naturalis facultatis functiones, ac motiones, ex quibus habitus morales, virtutes scilicet, ac vicia, nascuntur. Aristoteles autem non solum *dwámen*, ἔκεις καὶ τάχη, sic discernit passim, ut confundi non possint, lib. 2. Eth. cap. 5. lib. 1. Mag. mor. c. 7. & lib. 2. Eud cap. 2. sed etiam affectus appellat *psichētikos*, lib. 2. Rb. cap. 1. & *civīcētikos*, lib. 3. de anima, cap. 7.

iv. Dif-

I v. Differentia generi in definitione ad-
dita, complectitur subiectum, objectum, &
finem. Subiectum, seu sedes affectuum est
facultas appetens. Cum enim ad quemlibet
affectuum tres distinctae motiones concur-
rant; (nam & *facultas cognoscens*, intelle-
ctus scilicet, aut sensus, movetur ab objecto;
& *facultas appetens*, à judicio facultatis co-
gnoscentis; & cor reliquumque corpus non
naturali mutatione afficitur ab appetitu, spi-
ritibus & sanguine, nunc ad extremas cor-
poris partes sese effundentibus, nunc ad in-
teriora recurrentibus) in secunda motione
affectus propriè, & formaliter, ut loquuntur,
consistunt: prima motio est affectuum fons;
& origo: tertia, effectum quoddam, ac *σύμ-
πληγα* consequens.

v. Errant igitur Stoici, qui affectus pravas opiniones esse & judicia, ac proinde ad cognoscentem, non ad appetentem facultatem pertinere volunt, quemadmodum ex Cicerone colligitur, qui affectus omnes ex Stoicorum opinione definit *opiniones*; ægreditur, opinionem mali præsentis; metum, mali impendentis; lætitiam, boni præsentis; libidinem, boni venturi. *lib. 4. Tusc.* Quanquam, si Stoici affectus opiniones appellant ac judicia, quia ex præviâ opinione ac judicio facultatis cognoscentis oriuntur, ut quidam eorum sententiam interpretan-

D tur,

tur, recte sentiunt hac in parte de affectibus, sed impropre loquuntur. Quanquam & ipse Aristoteles sic loquitur lib. 4. Ethic. cap. 6. cum metum definit *ανσθοκίαν τρεπῆς*, id est, *exspectationem mali*. Metus enim non est ipsa exspectatio mali, sed est affectus, qui oritur ex mali exspectatione.

vi. Quicquid sit de sententia Stoicorum, quod affectus sint motiones appetitus, sic potest demonstrari: In appetitu id *θλεῖς* est *τὸ φυγὴ*, id est, *persecutio* & *fuga*, quod est *τηλέφασις τὸ διπόθανος*, id est, *affirmatio* & *negatio*, in facultate cognoscente. lib. 6. Eth. cap. 2. Atqui affectus non consistunt in affirmatione aut negatione; sed in persecutione aut fuga: tendunt enim in objectum subratione boni aut mali, non sub ratione veri aut falsi. Deinde facultas cognoscens in cerebro residet, appetitus in corde: quo circa cùm' cor potius affiliatur, quam cerebrum, si affectus vehementius concitantur; sequitur, in appetente potius, quam in cognoscente facultate affectus ponendos esse.

vii. Motiones appetitus sunt ex earum genere, quas Philosophi immanentes vocant: quae in ea facultate recipiuntur ut in subjecto; à qua manant, ut à causa efficiente. Ex quo sequitur, affectus non esse meras passiones; sed ex passionibus, & actionibus simul mixtos. Passiones enim sunt, non solum
qua-

quatenus appetitus movetur ab objecto cognito, sed etiam quatenus idem appetitus suum ipsius actum in se recipit, (quod pati Philosophi appellant) totumque corpus spirituum adminiculo, non naturali mutatione afficitur. quatenus autem appetitus ab objecto cognito excitatus, affectus in se ipso ciet, ac producit, eatenus affectus actiones dicendis sunt. Hæc enim productio quædam actio est haud dubiè. Verumtamen quia perpassiones in affectibus manifestiores sunt, quam actiones; solent affectus *πάθη*, hoc est, passiones potius appellari quam actiones. Quanquam non est eadem omnium affectuum ratio. Nam qui rationem vel anteverunt, vel evertunt, præcipuo quodam jure passiones appellari merentur. ab iis enim ducitur, & rapitur quodammodo noster animus. Qui rationem sequuntur, eique se ducentos permittunt, magis videntur ad actionem naturam accedere.

VIII. Appetitus hominis dividitur in λα^τηπή & ἀλόγησ. lib. I. Rhet. cap. 10. id est, in rationalem, & rationis expertem. quorum ille residet τῷ λογικῷ, hic cū τῷ ἀλόγῳ. lib. 3. de Anima, c. 9. Ille voluntas, hic appetitus absolute nuncupatur: lib. 3. de Anima, cap. 10. vel etiam appetitus sensitivus, quia, ut voluntas rationem, ita hinc sensum sequitur. In utro duorum affectus collocandi sint,

D 2 non

non difficile est explicare. De sententiâ Aristotelis non potest esse dubium. Is enim & locis citatis, & multis aliis, appetitum ἀλογη distribuit in ἀπειρονίας οὐκετί δυμόν. lib. 2. Top. cap. 7. & lib. 4. Top. cap. 5. & ad has duas classes omnes omnino affectus reducit, ut sequentib. capp. patebit.

Ix. Hæc sententia optimâ ratione nititur. Omnes enim animi affectus conjuncti sunt cum corpore. Αὕτη γὰρ τὸν τέλος πάχει τὸν σῶμα. Id est, semper enim cum his corpus aliquid patitur. lib. 1. de Anim. cap. 1. Ipsa nempe experientia docet, quoties animus affectu turbatus est, spiritus variè agitari, moveri sanguinem, concutiri, ac sœpe totum corpus. At voluntas immaterialis est & inorganica. Itaque motâ voluntate corpus non necessariò movetur, nisi cū eâ simul moveatur appetitus sensitivus. Non potest ergo voluntas esse sedes affectuum propriè dictorum.

X. Quod homo pluribus affectibus obnoxius est, quam bruta, non inde est, quod in homine sint affectus duplicitis generis; alii in voluntate, alii in appetitu sensitivo: sed quoddam alii à solo sensus judicio, alii à ratione, mediante sensu, excitentur. Concipit enim ratio multas voluptates, & dolores, ad quos appetendos aut aversandos sensitivum appetitum ministerio phantasię excitat. Hujusmodi affectus homini peculiares sunt; reliqui, qui

qui à solo sensu oriuntur, cadunt etiam in bruta, ut §. 14. & seq. plenius ostendemus.

X I. Non est tamen diffitendum, quin in voluntate sit aliquid affectibus à sensu. Nam sicuti appetitus sensitivus movetur à judicio sensus, ita etiam movetur voluntas à judicio rationis. Hujusmodi motiones, si quis velit affectus nominare, non erit multum repugnandum, modo caveatur, ne motiones appetitus sensitivi, & voluntatis confundantur.

X II. Appetitus omnis ex se cæcus est: id eoque nihil persequitur ut bonum, nihil fugit ut malum, si facultate cognoscente non excitetur, ac dirigatur. Non sufficit autem ad concitandos affectus, ut objectum appetiti à cognoscente facultate proponatur, & indicetur; sed requiritur præterea, ut illud censeatur, & judicetur, sitne bonum, an malum; non quidem absolutè; & in se, sed comparatè, ac nobis. Quemadmodum enim, si quis res horribiles, puta leones, videat depictos, aut etiam res jucundas, non commoveret tamen: ita etiam animus non afficitur solâ objecti boni aut mali perceptione, sed tum demum; si judicium, atque æstimatio accedat. *lib. 3. de Anima, cap. 3.*

X III. Judicium hoc atque æstimatio, à qua affectus proxime excitantur, est actio sensus interni: quem alii phantasiam, alii estimativam, aut cogitativam vocant. Objecta

æstimanda proponuntur phantasiæ; vel ab externis sensibus, vel etiam ab intellectu. Multi enim affectus sunt in homine, qui ab ejusmodi objectis excitantur, quæ non incurruunt in sensus externos, ut cupiditas honoris, zelotypia, & id genus alii.

xiv. Cum objecta æstimantur à phantasia, vel concurrit ad illam æstimationem ratio, vel non concurrit: concurrit ratio non solum ad æstimandas eas res, quæ non incurruunt in sensus externos, sed etiam ad multas alias, quæ ab externis sensibus apprehenduntur, & phantasiæ offeruntur.

xv. In hoc concursu, vel consentit ratio cum phantasiâ, vel ab eâ dissentit. Si ratio cum phantasiâ consentit, animus sine ullâ hæsitatione amplectitur objectum bonum, aut repudiat malum, firmiterque in proposito persistit. Si ratio & phantasia dissentunt, oritur inde incertitudo animi & fluctuatio quædam, quæ non prius componitur, quam vel ratio affectum phantasiæ judicio excitatum superavit, vel se ab affectu occœcatam jūdicio phantasiæ subjicit.

xvi. Itaque cùm Aristoteles lib. i. Rhet. cap. i. affectus esse dicit, per quos homines immutati ἀλγορίθμοι τὰς κείσθησι, id est, non eodem modo de iisdem rebus iudicant, id non potest de omnibus affectibus intelligi, sed de iis tantum, quæ concitantur ab ejusmodi rebus,

rebus, de quibus aliter ratio, aliter sensus judicare solet. Hujusmodi enim affectus re vera sunt in animo, quod color in oculo. Itaque sicuti ictericis omnia videntur esse flava, quia oculus flavo colore suffusus est: ita omnia bona videntur iis, qui animum habent affectu concitatum, quæ isti affectui consentanea sunt; aut mala, quæ eidem sunt dissentanea. Cùm ratio non concurrit ad æstimationem objectorum, oriuntur inde affectus $\alpha\lambda\omega\gamma\iota\sigma\iota\tau\iota$, quales sunt in pueris & brutis, (nam & his affectus tribuendi sunt, quicquid contra contendant Stoici,) quales etiam sunt affectus, qui rationis judicium antevertunt.

xvii. *Affectus sese exerunt in infantibus, & consuetudine invalescunt, ante rationis usum. Atque hæc causa est, cur homines, si sibi permittantur, potius $\kappa\epsilon\pi\alpha\theta\zeta$, quam $\kappa\epsilon\lambda\delta\gamma\iota\sigma$ vitam instituant. Non tamen hinc efficitur, ut affectus in nostra non sint potestate. Magna quidem vis est affectuum, sed tanta tamen non est, ut actiones nostras efficiant invitatas. Qui enim invita sit ea actio, quæ cum voluptate conjuncta est? Atqui voluptatem adfert, quicquid geritur ex cupiditate, lib. 3. Eth. cap. 1. vel etiam ex ira, lib. 2. Rhet. c. 2. Deinde, quæ cupiditate aut ira adducti facimus, non minus vitare possumus, quam quæ peccamus $\kappa\epsilon\lambda\omega\gamma\iota\sigma\mu\tau\iota$, cùm*

τὰ ἀλογα τάχην non sint minus αὐτοῦ πινγέ, id est, in hominis potestate, quam ipse λογοσφός.
lib. 2. Eth. cap. 1.

xviii. Quod attinet ad affectus illos, qui rationem antevertunt, actionesque, quae ex iis fluunt; et si minus sint spontaneæ, quam ceteræ; haec tamen in nostra potestate sunt, ut peccati rationem habeant, si sint contra rectæ rationis dictamen. Nam id faltem est in nostra potestate, ita comparatum habere animum à consuetudine, ut à nullo objecto moveri possit ad aliquid agendum, nisi consulta prius ratione.

xix. Affectus ergo non pendent à corporis temperamento, ut videtur Galenus credidisse. Non enim est in nostra potestate, quod in solidum pendet à corporis temperamento. Deinde quam multi fuerunt non mali temperamenti, pessimis affectibus obnoxii? quam multi temperamenti pravitatem sic correxerunt bona consuetudine, ut non fuerint nisi bonis ac moderatis ducti affectibus? Denique si temperamentum foret causa nostrorum affectuum, non foret locus virtutibus, aut vitiis: recteque vivendi præcepta, non à Philosophis, sed à Medicis petenda forent. Interim fatendum est, alios ad hos, alios ad illos affectus à natura procliviores esse: quae proclivitas hāud dubie temperamento adscribēndā est; ita tamen, ut

ut curā atque institutione facile possit immutari.

x x . Objectum affectuum est bonum & malum in genere. Nam cum affectus, non à sensu solum, sed etiam à ratione orientur, (ut supra §. 13. & sequentib. dictum est) non solum bonum jucundum, & malum triste; sed etiam bonum honestum, & utile, & malum turpe, ac damnosum, affectus concitare possunt in homine jam rationis compote. Affectus puerorum, & brutorum, ut & illi, qui rationem antevertunt, versantur solum circa bonum jucundum, & malum triste.

x x i. Finis affectuum proximus est consequi bonum, & vitare malum propositum: remotus, salus, & incolumitas animalis; quæ duabus rebus conservatur, boni necessarii consecutione, & mali propulsatione.

x x ii. Ex quo sequitur, affectus non esse toto genere malos, (ut Stoici videntur existimasse) sed tantum quoad excessum, & defectum. Nam quid malum sit, quod à naturali facultate proficiuntur? quodque tendit in bonum, atque in ipsam adeo salutem animalis? Aut natura frustra homini concessit appetitum sensitivum, vel etiam perperam, aut motiones appetitus sensitivi, id est, affectus, non sunt omnino in malis numerandi. Præterea potentius haud dubiè ferimur in optatos fines affectuum beneficio, conse-

D. 5. qui-

quimur eos perfectius, & fruimur jucundius, si affectibus non abutamur quidem, sed utamur, ut famulis rectae rationis. Denique amor & odium ita per universam vitam, omnesque nostras actiones diffusa sunt, ut sine his vita nostra ne vitalis quidem sit, nedum ut felix esse possit.

xxiii. Hæc recte Peripatetici. Cùm Stoici universum genus affectuum damnant, verbis longius, quam opinione, & sententiâ à Peripateticis recedunt. In quolibet enim affectu duo distinguunt, *φαρεσίαν*, quam mēs hominis primâ statim specie rei objectæ movetur, & vi quadâ pellitur, & *συγκριτήσεων*, quam eadem mens cognitam phantasiam affensione sua approbat, *καὶ ιποδέξαζεν*. Illam aiunt involuntariam, ideoq; neque bonam, neque malam esse, & in sapientem etiam cedere; hanc dicunt esse voluntariam, malam, & non nisi in stulto reperiri. *A. Gett. lib. 19. cap. I.* Præterea distinguunt Stoici inter *πάθη* & *δύσπάθη*. *Πάθη* Cicero perturbationē interpretatur; *δύσπάθη*, constantiam. *Πάθη* ex Stoicorum sententiâ est aversa à rectâ ratione, & vehemens contra naturam animi commotio; *δύσπάθη*, commotio animi placida, constans, & secundū rationem. Perturbationū faciunt quatuor partes, duas ex opinatis bonis, libidinem & lætitiam; & totidem ex opinatis malis ortas, metum & *αγρι-*

ægritudinem. Hisce quatuor perturbationibus tres opponunt species constantiarum; libidini, voluptatem; lætitiae, gaudium; metui, cautionem. ægritudini nullam affectionem laudabilem opponunt: nolunt enim sapientis animum præsentis mali opinione affici. *Cicer. lib. 4. Tusc. quest.*

xxiv. Non dominant ergo Stoici totos affectus, sed in iis solas συγχρήσεις: atque has non omnes, sed eas solum, quæ rectæ rationi adversantur. in quo re ipsa non dissident à Peripateticis. Videtur ergo omne discrimen in eo positum: quod Stoici sapientem ob præsens malum nullo modo moveri vellint, Peripatetici concedant moderatè moveri posse. Qua in re Stoicorum opinio, non modo regulis Christianæ religionis, sed ipsi adeo humanitati adversa est. Pleraque officia è vitæ societate sublata sint, si hæc Stoicorum indolentia vitam semel occupaverit. Sed parùm metuendum videtur ne hac in parte nimis firmus Stoici, si quidem hanc opinionem ipsa praxis satis refellit. Quotus enim quisque fuit ex eorum numero, quos Stoici sapientes fuisse confitentur, qui ita ad omne malum obduruerit, ut non levissime fuerit commotus? De subitis illis animi motibus, quomodo sint aut non sint in nostra potestate, sententiam nostram diximus §. 18.

De Affectionibus in specie.

§. I.

ACtum est de affectionibus in genere; sequitur singulorum affectuum in specie consideratio, quatenus ea conducit ad virtutum moralium naturam & munus facilius & accuratius intelligendum.

II. Aristoteles revocat omnes affectus ad duo genera: alios enim ponit *cu τῷ ἐπιθυμητῷ*, id est, *in appetitu concupiscente*; alios *cu τῷ θυμῷ*, id est, *in appetitu irascente*: illi *ἐπιθυμίας*, hi *θυμὸς* generali quadam appellatione nuncupantur, quasi *cupiditatem* sive *concupiscentiam*, & *animositatem* aut *animi vigorem* dicas. lib. 2. de *Anim.* cap. 3. & lib. 3. cap. 9. lib. 1. *Rhet.* cap. 10. lib. 2. *Prior.* cap. 11. Interdum tamen *ἐπιθυμία καὶ θυμὸς* adhibentur, ad significandos duos affectus particulares, à ceteris omnibus affectionibus, ad duo illa capita pertinentibus, distinctos, desiderium scilicet, & iram propriè dictam. lib. 2. *Eth.* cap. 5. lib. 1. de *An.* cap. 1. §. 12. & 14.

III. Quid inter hæc duo genera affectuum discriminis intercedat, Aristoteles, quod sciam, nusquam diserte tradit. Piccolominus statuit, affectus facultatis concupiscen-

piscētis versari circa ea, quæ ad sensus, & ad corpus pertainent, & gustum tactumve voluptate quadam aut dolore afficiunt: tum etiam circa instrumenta, quibus illa comparantur, veluti circa divitias: affectus appetitus irascens, circa ea, quæ ad animum magis spectant; qualia sunt honor, gloria, victoria, beneficia, injuria, & id genus alia. *Grad. i. c. 10.*

iv. Sed hæc sententia non est ut defendi possit. Nam appetitus concupiscens, & irascens, non sunt facultates re ipsa, sed sola ratione, differentes. Una enim eademque facultas est, quæ ἐπιθυμία & θυμός nuncupatur, idemque est utriusque objectum, sed aliter atque aliter consideratum. Deinde illa boni & mali ad corpus & animum pertinens distinctio locum non habet in brutis animalibus: in quibus tamen affectus θυμίκος æquè ac ἐπιθυμητής reperiri certum est.

v. Thomas hæc duo genera affectuum sic distinguit, ut statuat affectus ἐπιθυμητής versari circa bonum vel malum simpliciter & absolute spectatum; τὸς θυμίκος, circa bonum vel malum arduum: hoc est, circa bonum obtentu, & malum vitatu difficile. *part. 1. 2. quest. 23. art. 1.* Quæ sententia aperta est, & ad singulorum affectuum naturam investigandam satis accommodata.

vi. Iam vero quot fint species affectuum, & quæ species singulis generibus tribuendæ fint,

sint; non est ita facile declaratu. Aristoteles quidem varios affectus enumerat, ut videre est lib. 2. Eth. cap. 5. & lib. 2. Rhet. sed certum numerum nusquam designat, nec species enumeratas ad sua genera reducit, nedum ut justi numeri, quod requiri videtur, adferat probationem. Nos igitur Thomæ sententiam proponemus, & si quid in illa desiderari videatur, id deinde adjiciemus.

VII. Thomas undecim omnino species affectuum enumerat; In appetitu concupiscente ponit amorem, odium, desiderium, fugam, sive aversionem, lætitiam, & tristitiam: in appetitu irascente, spem, desperationem, audaciam, sive confidentiam, metum, & iram. *Ibid. art. 4.*

VIII. Hunc undenarium affectuum numerum hoc modo colligit. Appetitum, ait, vel circa bonum versari, vel circa malum: cumque à bono trahi, à malo pelli. In hac tractione tria distinctè considerari posse: primum, inclinationem ad objectum consequendum, aut vitandum; secundò, motum ipsum, qui inclinationem sequitur: tertio, qui ictem in objecto jam præsenti. Amorem esse, cum appetitus inclinatur ad consequendum bonum; cum ad bonum movetur, desiderium; cum illud consequitur, in eoque quiescit, gaudium. Contra, odium gigni, cum animus inclinatur ab objectum malum vitandum; cum

cum à malo repellitur, fugam; cum in malum incidit, in eoque detinetur, tristitiam. Ideoque amorem & odium esse in animo nostro, quod gravitas & levitas in elementis: desiderium & fugam, quod adscensus & descensus: gaudium, quod quies naturalis: tristitiam, quod quies violenta. *Ibid.*

ix. In appetitu irascente non esse affectum qui inclinet animum ad objectum expetendum aut aversandum; non etiam affectum quietis in objecto praesenti. Inclinacionem enim præcurrere, & præsupponi in appetitu concupiscente: & quietem, quæ motum appetitus irascentis sequitur, ad concupiscentiam pertinere. Appetitum enim irascentem non commoveri, nisi quoties difficultas quædam aut impedimentum concupiscenti appetiti objicitur: idque vel ab objecto bono, vel à malo fieri. objectum bonum debere futurum esse: bonum enim præsens, quando præsens est, non habere difficultatem, sive impedimenta. Bonum futurum, si existimetur acquiri posse, spem concitare; sin minus, desperationem. Objectum malum vel futurum esse, atque imminere, vel adesse. Malum imminens, si consideretur ut superabile, audaciam gignere; si ut insuperabile, metum. Si malum consideretur, ut præsens, iram parere. *Ibid.*

x. Hæc Thomæ de numero affectuum senten-

sententia, ejusque probatio, ingeniosa quidem est, sed non satis accurata. Nam primò amorem & odium non rectè dicit esse in animo nostro, quod gravitas & levitas est in clementis. Nam gravitas & levitas non sunt motus elementorum, sed principium à quo motus est, sive inclinatio ad motum: At omnes affectus motiones sunt, ut dictum est §. IIII. cap. præcedent. ac proinde amor quoque & odium debent esse motiones, non inclinatio ad motum, ut Thomas videtur voluisse. Hac quoque de causâ non potest lætitia compari cum naturali quiete elementorum, nec tristitia cum quiete contra naturam, quia quies cum affectus naturâ pugnat. Est enim motui contraria. Deinde amor & odium non videntur esse species affectuum à desiderio & fuga distinctæ, sed potius desiderio & fuga subordinatæ, sicuti misericordia, invidia & multi alii affectus, subordinantur tristitiæ. Quare, si amor & odium enumerentur ut species proximæ affectus ~~ἰπτημονίας~~, causa non est, cur misericordia, invidia, & multi alii, de quibus postea, non debuerint ut proximæ species recenseri.

xi. Mihi præ cæteris placet sententia Stoicorum, qui quatuor tantum affectus statuunt, sive genera affectuum. Objectum enim appetitus, à quo affectus concitari solet, vel ut bonum considerari potest, vel ut malum:

malum: atque utrumque velut futurum sive absens, vel ut præsens. Circa bonum absens versatur desiderium; circa præsens, lætitia; circa malum absens, sive imminens, fuga; circa præsens, tristitia.

xii. Hi quatuor affectus pertinent ad appetitum concupiscentem; suntque omnium affectuum simplicissimi, primi, & communissimi, ad eosque reliqui omnes revocari possunt, tanquam quædam subordinatæ species. Nascitur autem hæc specierum varietas, vel ex objectis simplicium affectuum multiplici consideratione variatis; ut, *χάρης*, id est, *gratia*, *ηγερθυμία*, id est, *malignitas*, amor, odium, *πατέρων πατέρων*, misericordia, nemesis, invidia, zelus, zelotypia, pudor, pœnitentia, aliæque multæ species affectuum *παθημάτων*: vel ex difficultate atque impedimentis ad objectum appetitus concupiscentis absolute simpliciterque spectatum accedentibus; ut affectus *θυμικός*, spes scilicet, desperatio, audacia, metus, & ira.

xiii. Desiderium, (ut singulorum affectuum descriptionem adferam) est affectus, quo expetimus bonum, quod nobis deest: Fuga, quo nolumus atque aversamur malum, quod nobis imminet. Lætitia est affectus, quo concitatur animus à bono præsenti: tristitia, quo movetur animus à malo præsenti.

xiv. Ad

xiv. Ad desiderium revocatur gratia, & amor: ad fugam, malevolentia, aut malignitas & odium. Χάρεις ἵνα καθ' λίγο ὁ ἔχων λέγεται χάρεις τὸ πλευργεῖν διορύσα, μὴ αὐτὸν θεόν, μηδὲ τὸν αὐτὸν τὸ πλευργεῖν, ἀλλὰ τὸν εἰναι πατέρα. Id est, *Gratia* est, per quam, qui habet, dicitur *gratificari* indigenti; non ut aliquid pro eā sibi reddatur, aut utilitas ex eo obveniat; sed solum, ut illi, cui *gratificari* vult, aliquid boni contingat. lib. 2. *Rhetor.* cap. 7. Brevius sic: *Gratia* est desiderium alteri beneficiandi, non sui commodi causa, sed tantum, ut alteri beneficiat. *Malignitas* contra est desiderium malefaciendi ei, qui nihil mali intulit.

xv. Φιλέν, Aristoteli est, τὸ βέλεσθαι πνεῦμα εἴσται ἀγαθὸν, εἰνεκεν, ἀλλὰ μὴ αὐτῷ, καὶ τὸ πᾶν δύναμιν πεπληρωθεῖσα τύπῳ. Id est, *Amare* est velle alicui, qua putat bona, idque illius, non sui ipsius causā, & paratum esse ad ea pro viribus efficienda. lib. 2. *Rhet.* cap. 4. *Amor* ergo est affectus, quo alicui optamus quæ bona putamus, eaque pro viribus efficere studemus, non nostri, sed illius causa, quem diligimus. *Odium* amori contrarium est, ideoque definiri potest affectus, quo alicui optamus, quæ mala putamus, eaque pro viribus efficere studemus. Atque hæc quidem propria quædam & stricta amoris & odii acceptio est, quâ personæ solummodo dicuntur amari, & odio haberri. Alias hæc voca-

vocabula latius sumuntur : & amor quidem pro desiderio fruendi eo, quod nobis videtur esse bonum: odium pro affectu, quo abhorremus ab fruitione ejus, quod videtur nobis esse malum.

XVI. Ad lætitiam pertinet ἐπίχαρησις. ad tristitiam, misericordia, nemesis, invidia, zelus, zelotypia, pudor, pœnitentia. Εἰπήχαρησις est lætitia quam quis percipit ex alienis malis. Εἴλεός ἴσι λύπη τις ἐπὶ τῷ φαινομένῳ φθινότι εἰ λυπηρὸς ξάκεῖς τυγχάνει, οὐ καὶ αὐτὸς σφυροδοκήσει παθεῖν, η τοῦ αὐτοῦ πνε, Εἰ τοῦτο, ὅπει πληνίσαι φαινηται. Id est, Misericordia est tristitia sive dolor quidam conceptus ob malum quod videtur perniciem aut molestiam allaturum ei, qui isto malo indignus est, & quod ipse putet se pati posse, aut suorum quempiam, ac imprimis cum malum videtur imminere. lib. 2. Rhet. c. 8. Brevius, Εἴλεός ἴσι λύπη ὡς ἐπὶ ἀναξίως κακοποιῶν. Diog. Laërt. in Zenone. Quod Cicero sic expressit: Misericordia est ægritudo ex miseriâ alterius injuriâ laborantis. lib. 4. Tusc. quest.

XVII. Νέμετις ἴσι λύπη ἐπὶ τῆς ἀναξίου δύπταγματος. id est, Indignatio est dolor ob alterius felicitatem, qui ea indignus est. lib. 2. Rhet. cap. 9. Φθόνος ἴσι λύπη τις ἐπὶ δύπταγματος φαινομένη ή εἰρημένων ἀγαθῶν ἐπὶ τὰς ὄμοιάς, μὴ ἵνα ποιεῖται, ἀλλὰ δι' ἀνείνεται. Id est, Invidia est dolor quidam ob prosperitatem, qua appa-

apparet in iis bonis qua dicta sunt, erga similes, non ut aliquid boni accedat invidenti, sed propter illos quibus invidetur. lib. 2. Rhet. cap. 10. Vel, ut Cicero, Invidentia est negligitudo suscepta propter alterius res secundas, quae nihil noceant invidenti. lib. 4. *Tusc. quest.*

XVIII. Ζῆλος ἐστι λύπη τις ἐπὶ φαινομένῃ περισσίᾳ ἀγαθῶν συνίμεων, ἐνδεχομένῳ ἄλλῳ λαβεῖν, τοσὶ τὸς ὄμοιός τῇ φύσει, όχι ὅπλῳ, ἀλλὰ ὅπλῳ καὶ αὐτῷ εἰνι. Id est, *Æmulario est dolor quidam ob bona honorata, que aliis habere videtur, queque ipse etiam adipisci potest, existens inter eos qui sunt naturā similes, non quod aliis illa habeat, sed quod ipse non habeat. lib. 2. Rhet. cap. 2.* Ζελοτυπία λύπη τις ἐστι τῷ ἄλλῳ παρεῖναι, καὶ καὶ αὐτὸς ἔχει. Id est, *Zelotypia est dolor quidam ex eo susceptus, quod alteri quoque sit, quod ipse habet. Diog. Laërt. in Zen.*

XIX. Αἰσχύλη λύπη τις ἐστι περιχώτεροι τοῖς ἀδόξίαις φαινομένοις φέρει τὸ κακόν, τὸ παρόντα, τὸ μηγνότα, τὸ μελέοντα. Id est, *Pudor sive verecundia, est dolor quidam ex animi perturbatio, qua fit ob mala vel præsentia, vel praterita, vel futura, qua infamiam adferre videntur. lib. 2. Rhet. cap. 6.* Pœnitentia est dolor ob admissa peccata. Atque hi sunt affectus ἡπιζυμηλησι.

XX. Inter affectus θυμικῶν primum locum obtin-

obtinet spes, quæ nihil aliud esse videtur, quām desiderium boni difficilis, quod, quia videtur obtineri posse, coniunctum est cum lætitia. Desperatio, spei contraria, est desiderium boni difficilis, quod, quia videtur obtineri non posse, coniunctum est, cum tristitia.

xxi. Audacia est desiderium aggredendi mali difficilis, coniunctum cum certa opinione salutis. Φόβος ἵστι λύπη πει ταραχὴν φαντασίας μέλοντος κακοῦ, ἢ φθαράκοντος λυπῆς. Id est, Metus est dolor quidam aut perturbatio ex opinione impendentis mali, quod vel perniciem vel molestiam adferre possit. lib. 2. Rhet. cap. 5. Brevius, Metus est fuga mali, quod videtur esse intolerabile.

xxii. Οργή ἐστι ὄρεξις μὲν λύπης πμωείας φαινομένης, διὸ φαινομένης ὀλιγωρίας εἰς αὐτὸν, οὐ εἰς αὐτὸν πνα, μὴ αεροπνήστας. Idest, Ira, est coniuncta cum dolore cupiditas sperata ultiōnis, propter apparentem contemnum, quo quis se, aut quenquam suorum, contrā quām oportuit, affectum esse existimat. lib. 2. Rhet. c. 2. Stoicis ira est ἴπιθυμία πμωείας Τὸ δοῦλον οὐδεποτέραν οὐ αεροπνήστας. Diog. Laërt. in Zenon. Quod Cicero sic expressit: Ira est libido puniendi ejus qui videatur lessisse injuria. lib. 4. Tusc. quaest.

xxiii. In hisce affectibus duplex contrarietas spectanda est, altera in objectis, altera

altera in terminis. Ratione objectorum contraria sunt in appetitu concupiscente, desiderium & fuga, lætitia & tristitia, gratia & malignitas, amor & odium; in appetitu irascente, spes & metus, audacia & desperatio. Ratione terminorum opponuntur spes & desperatio, metus & audacia. Quod enim in spe est terminus, ad quem animus sperando movetur, id est terminus à quo animus in desperatione repellitur. Simili modo de audaciâ & metu judicandum est. Hanc posteriorem oppositionem, appetitus concupiscentia non admittit: quia bonum, quatenus bonum est, non potest esse terminus à quo, nec malum quà malum terminus ad quem in appetitione; hoc est, animus non potest repudiare bonum, quà bonum, sive ab eo repellere; nec appetere malum quà malum, sive ab illo trahi. Non potest ergo appetitus concupiscentia, qui circa bonum & malum absolute versatur, accedere ad idem, & recedere ab eodem objecto. Bonum autem arduum potest esse terminus ad quem, quatenus est bonum; & terminus à quo, quatenus est arduum, & insuperabile. Similiter & malum arduum potest esse terminus à quo, quà malum; & terminus ad quem, quatenus arduum quidem est, sed tamen superabile. Potest ergo appetitus irascens, qui versatur circa bonum aut malum arduum, accedere ad idem

idem, & recedere ab eodem objecto. *Thom.*
cit. loco, art. 2.

xxiv. Iræ , quæ versatur circa malum præsens, nihil contrarium est; neque ratione objecti; (quia bonum præsens, quod malo præsenti contrarium est, non habet difficultatem;) neque ratione accessus , & recessus. Nam præsenti malo vel succumbit , & hoc pertinet ad tristitiam ; vel resistit, atque hoc iræ proprium est. *Ibid. art. 3.* Aristoteles iræ opponit ἀγαύων, eamque definit ἀγαστῶν ὑπέμνον τὸ ὄργην. Id est, remissionem & sedationem ira. *lib. 2. Rhet. cap. 3.* Sed non videtur iræ remissio ab ira discrepare specie, nedium ut illi contraria sit.

C A P. IX.

De Voluptate & Dolore.

§. I.

Dhilosophia moralis non solum circa actiones humanas , & affectus , sed etiam circa voluptatem , & dolorem occupata est. Etenim in voluptate & dolore, non solum mediocritas servanda est, sicut in actionibus , & affectibus; verum & danda est opera, ut iis rebus gaudemus , & doleamus , & eo modo , quibus , & quomodo gaudendum , & dolendum est.

est. Tum cavendum est, ne voluptatis illecebbris ad turpes, atque improbas actiones illiciamur, & doloris aculeis ab honestis actionibus deterreamur. *lib. 2. Ethic. cap. 3. lib. 2.*

Eud. cap. 4.

II. Ut autem naturam τὸν ἡδονὴν καὶ λύπην, id est, *voluptatis* & *doloris*, accurate tradamus, observandum est, hæc vocabula trifariam accipi: Ac primò pro eo, quod voluptatem, & dolorem adfert. Hoc sensu dicitur *lib. 3. Eth. cap. 11. temperantia. & fortitudo* peculiari jure ~~τοῖς~~ τὰς ἡδονὰς καὶ λύπας versari. id est, ~~τοῖς~~ τὰς ἡδονὰς καὶ λυπηρά, ut ipse sese Philosophus interpretatur. Aliàs omni virtuti morali tribuitur, versari ~~τοῖς~~ τὰς ἡδονὰς καὶ λύπας. *lib. 2. Ethic. cap. 3.* Secundò sumuntur pro affectibus quibus animus movetur. Hoc sensu accipitur ἡδονὴ *lib. 6. Top. cap. 6.* quo loco dicuntur χαρά, τίεψις, οὐφρεσσών esse nomina τὸν ἡδονὴν, idemque prorsus significare; cum tamen χαρά inter affectus recentetur. *lib. 2. Ethic. cap. 5. & lib. 1. de Anim. cap. I.* Tertio usurpantur pro affectione animi, quæ motum sequitur: quæ quidem ipsa affectus non est, sed comes est affectuum. ut *lib. 2. Rh. cap. 1. lib. 2. Eud. cap. 2. & lib. 2. Ethic. cap. 5.* Quibus locis affectus hac notâ describuntur, oīs ἐπειτα ἡδονὴ εἰ λύπη. Id est, qua comitatur *voluptas* & *dolor*.

III. Voluptas hac tertia acceptione definitur

nitur πελέας τινεγέτας ἐπιγρόμφοι πέλοι. Id est, perfecta operationis finis aut perfectio extrinsecus accedens. lib. 10. Ethic. cap. 4.

iv. Ex qua definitione colligitur, voluptatem proxime non proficiisci à facultate naturali, non etiam ab habitu; sed à facultatis naturalis aut habitus operatione. Ideoque voluptatem non esse ipsam operationem facultatis naturalis, aut habitus, sed perfectiōnem quæ cum operatione conjuncta est, eamque perficit; non quidem ut causa efficiens, quomodo objectum sensus dicitur sensum perficere, cum eum ad sentiendum impellit; non etiam ut habitus, id est, ut causa formalis & interna, quomodo dicitur sanitas efficere, ut quis sit sanus; sed ut finis quidam, qui quidem per se non intenditur, sed tamen qui actionē perfectam, quæ ab agente intenditur, perpetuò comitatur, sicut pulchritudo florentem ætatem. lib. 10. Eth. c. 4. Nemo enim bene operatur, ut voluptatem percipiat; sed voluptatem percipit, qui bene operatur.

v. Quemadmodum voluptas actionem perficit, ὡς πέλοι ἐπιγρόμφοι, ita actionis internam perfectionem præsupponit, eamque sequitur: sicut dolor comitatur actionem imperfectam. Est autem actio perfecta ἡ θάρση ἀγχειρίδιος τὸ κοράκιον τὸ ὑπ' αὐτῶν. Id est, qua editur à facultate optimè dispositâ,

E mini-

minimeq; impeditâ, & tendit in objectum in suo genere præstantissimum. lib. 10. Eth. c. 4.
Sic ex visione voluptatem percipimus, cum & illæsa est, ac non impedita videndi facultas, & res pulchra est, quam intuemur.

V I. Imperfecta actio, ex quâ dolorem nasci diximus, ea est, quæ vel à laesâ aut impeditâ facultate proficiuntur, aut quæ versantur circa objectum, quod facultati non respondet. Sic ex visione dolorem capimus, cum vel ex oculis laboramus, vel cum rei horridam, & obsecnem intuemur.

V I I. Mensura voluptatis & doloris, est sensus aut intellectus, quatenus appetitui præest. Quamdiu ergo τὸ αἰδητὸν, καὶ τὸ νερῆς ἡ οἰος δεῖ, & τὸ κεῖτον, ἡ θεωρεῖν, εἴται τὸ τῆς εὐσεγγένειας ἡ ιδούν. Id est, *Quamdiu objectum sensus, aut intellectus talia sunt, qualia debent esse, atque ipse etiam sensus atque ratio, voluptas erit cum actione conjuncta. lib. 3. Eth. cap. 4.*

V I I I. Voluptas, ut ex dictis colligitur, requirit proportionem objecti, & facultatis cognoscentis: eâ sublatâ, voluptas tollitur, eique dolor succedit. Hinc petenda est ratio, cur voluptas non possit esse perpetua, sed quæ prius voluptatem adferunt, postea fastidium pariant & dolorem; nimirum, quia homines ἀδυωλίσσοντεχνῶς εὐεγγένειν, id est, nequeunt assiduam operationem perferre. Delisaunt enim, exhaustis & consumptis spiritibus,

ritibus, quorum adminiculo suis operacionibus incumbunt. Hinc fit, ut cogitatio, & animi attentio remittatur, & voluptas languescat primum, obrepente satietate, deinde plane cesset, & in fastidium ac dolorem desinat. *lib. 10. Eth. cap. 4.*

x. Hinc etiam intelligitur cur trahat sua quemque voluptas; & quæ his voluptatem, aliis adferant dolorem: nimirum, quia non omnes eodem modo affecti dispositi^q; sunt, non eadem possunt omnibus esse convenientia. *lib. 10 Eth. cap. 5.*

x. Voluptates inter se se specie distinguuntur, sicut functiones, cum quibus sunt coniunctæ. Unicuiq; enim actioni quædam voluptas *owning*), id est, *propria ac familiaris est*, à quâ augetur & promovetur. μᾶλλον δέ εργα τεχνῶν, καὶ ἐξακελβύσσοι μεθ' οὐδοῦς συνεγγύεται. Id est, melius judicant & accuratiū tractant singula, qui cum voluptate agunt. Sic Geometræ evadunt excellentes, qui studiis Geometricis delestantur: & in Musicis: aliisque disciplinis, eodem modo res habet. *lib. 10. Eth. cap. 5.* Atqui quæ propria sunt rebus specie differentibus, ea specie quoque discrepare necesse est. Quemadmodū ergo sensio, specie differt à cogitatione: ita etiam specie differt voluptas, quæ ex sensione, ab eâ, quæ ex cogitatione, percipitur.

x i. Specifica voluptatum differentia, vel
E 2 in pri-

in primis liquet cū ḡtās & φ̄' ētīwv nōd̄as ēp̄-
nōd̄as ētīwv tāis cūrējīas. Id est, ex eo, quod
voluptates ortae ex aliis actionibus, alias quas-
libet actiones impediunt. Ex. gr. si quis sit, qui
tibiā canente delectetur, eum difficile erit,
orationi, quæ tum fortè habetur, tibiā ca-
nente attendere. Idemque contingit, cum
quis duabus simul rebus vacat. Ea enim actio,
quæ jucundior est, alteram elidit: idque tan-
to magis, quanto illius voluptas major fue-
rit, quam alterius. Διὸ γαίροντες ὅτῳ καὶ σφόδρᾳ,
ἢ πάντι μᾶρτρῳ ἔπερσον οὐδὲ ἀλλα ποιῶμεν, αἴδοις
ηὔτε μηδέ δρακονόμῳσι. Id est, Propterea, cum re
quapiam vehementer capimur, nihil ferè
aliud agere possumus: at cum eā parum dele-
ctamur, alia ferè agere solemus. Nam planè,
sicuti proprius dolor, ita peregrina voluptas
animum impedit, quo minus attentè aliis
quibuslibet actionibus vacet, & ex iis volu-
ptatem capiat: sed dispari tamen modo. Nam
proprius dolor animum violenter abstrahit,
peregrina voluptas blande avocat ab aliis
functionibus, & retrahit ad suas. Quoniam
igitur, οὐ μὴ οἰκεῖα ήδονὴ ἐξακελβοῖ τὰς cūrē-
jīas, ηγχοντατέρας, καὶ βελτίως ποιεῖ, αἴ τοι ἀλλό-
τρια λυμαίνονται). δῆλος ὡς πολὺ διεστῶται. Id est,
Quoniam propria voluptas actiones accura-
tiores, stabiliores, & meliores efficit, & aliena
voluptates actiones impediunt, sequitur volu-
ptates plurimum differre. lib. 10. Eth. cap. 5.

xii. Vo-

xii. Voluptas variè dividitur: Ac primo in voluptatem animi, & voluptatem corporis.

xiii. Voluptas animi, animo propria est; & mente sic percipitur, ut ad corpus nullo modo pertineat: voluptas corporis sensu percipitur; ideoque ad animum ita spectat ut corpus etiam afficiat: sensus enim corporei sunt. Contingit interdum (inquit Xenophō) δὶ αὐτῆς τὸ Ψυχῆς ὑδεῖας η λυπηταῖς. id est, ipso animo voluptatem percipere, aut dolorem. interdum καὶ τὸ Αἴσιον τὸ Ψυχῆς καὶ Αἴσιον μαρτυρῶ, id est, pariter animo & corpore. Illa animi; hæc sensus voluptas est.

xiv. Voluptas corporis totiplex est, quot sunt sensus. Alia enim visu, alia auditu, alia aliis sensibus percipiuntur. Ex his voluptates ex gustu & tactu brutis etiam convenient, ceteræ sensuum voluptates in bruta non cadunt, οὐλώνται οὐ μέσονται, id est, nisi per accidens: quatenus scilicet horum sensuum voluptates memoriam refricant, aut imaginationem concitant voluptatum ad gustum & tactum pertinentium. lib. 3. Ethic. cap. 10.

xv. Secundò dividitur voluptas in communem ac naturalem, & propriam atque adventitiam. lib. 3. Eth. cap. 11. Voluptas communis dicitur, quam omnia animantia naturaliter, ac sine delectu expetunt, ac percipiunt ex usu nutrimenti ac Veneris cuiuslibet,

bet, ad conservationem sui, tum in individuo, tum in specie. Voluptas propria est, quam quodq; animal suo judicio sibi deligit, ex hoc aut illo nutrimento aut Venere. De qua dicitur, Trahit sua quemque voluptas.

xvi. Quot modis unum oppositorum dicitur, tot modis dicitur & alterum: quo circa eodem modo dolor dividi potest; primò in dolorem animi & corporis; secundò in dolorem communem & proprium.

xvii. Voluptas eodem modo aestimanda est, atque operationes, ex quibus oritur. Quocirca cum actiones aliæ bonæ sint, atq; eligendæ, aliæ malæ, ac fugiendæ, aliæ honestæ; etiam voluptatum aliæ bonæ atque honestæ, aliæ malæ atque inhonestæ, aliæ deinde mediæ cuiusdam conditionis censendæ sunt. lib. 7. Eth. cap. 13. & lib. 10. cap. 5.

xviii. Quod quædam voluptates inhonestæ sint, quædam mediæ conditionis, hoc est, neque honestæ neque turpes, per se satis notum: quod quædam honestæ sint ac bona, & à viro bono eligendæ, sequentibus argumentis contra Platonicos ostenditur. Primò, quia dolor voluptati contrarius est: at dolor malus est, vel *ἀπλαθίς*, vel quatenus impedit honestas actiones. Ergo voluptas bona est, aut simpliciter, aut ex parte. Secundò, quia beata vita cum voluptate conjuncta est: at si omnis voluptas mala esset, beatum non tantum

tantum non idem, ἀλλὰ καὶ λυπηρῶς vivere necesse esset. lib. 7. Eth. cap. 13. Tertio quia omnes, non bestiae solum, sed homines etiam, voluptatem expetunt. Quartò, quia voluptas alia bona auget. majus enim bonum virtus est cum voluptate, quam si sola sit, & voluptate destituta. lib. 10. Ethic. cap. 2.

xix. Voluptates animi non solum sunt præstantiores, quam voluntates corporis; sed etiam αὐλῆς bonae sunt, cum voluntates corporis tantum sint bonae secundum quid, atque ex parte. Etenim voluntates corporis mediocritate probantur; excessu vitiosae sunt: at voluntates animi modum non habent; sed quo maiores, eo præstantiores sunt. Deinde voluntates corporis alicui defectui corporis medentur; ideoque cum dolore conjunctæ sunt: at voluntates animi incorporeæ sunt, ac finitiae, & ab omni dolore immunes. Atque hac de causa stabiliores sunt, & minus satietati ac fastidio obnoxiae. lib. 7. Eth. cap. 14.

xx. Causæ cur à vulgo corporis voluntates præferantur voluntatibus animi, ex inultis hæ sunt. Primo, quia putantur corporis doloribus mederi, eoque quantumvis magnos expellere. Secundo, quia vulgus, quod sensu magis viget, quam mente, nullas alias voluntates percipere potest, præter voluntates corporis, quæ sensus feriunt. lib. 7. Eth. cap. 14.